sx

*su camerali tit. 48. n. 18. & Vffenbachio de consilio  
aulico cap. 10. sect. 2. subsect. 2.*

V.

**P**rovocatio principum protestantium ad con-  
cilium universale male a nonnullis impruden-  
tiae insimulatur.

VI.

**I**ntellexerunt illi concilium tale, quale primum  
istud Hierosolymitanum, Actorum XV. me-  
moratum, fuit.

VII.

**D**ifferentiae hujus concilii a sequentibus con-  
ciliis ostenduntur.

**A**ppellatio, de qua in prooemio Augu-  
stanae confessionis agitur & de qua  
modo diximus, fit ad caesarem & conci-  
lium aliquod universale, ein gemein / frey /  
christlich *concilium*. Multi hic imprudentiae  
insimulant Electorem Saxonem & ceteros ordi-  
nes protestantes, quod causam suam arbitrio  
concilii alicujus subjecerint, quum tamen ex  
historiis temporum praeteritorum ignorare non  
potuerint, quam lubricum saepe fuerit & inju-  
stum priscorum conciliorum judicium, & quam  
saepe in illis per cleri pontificii artes & tyran-  
nidem innocentissimi sint damnati. Ex infi-

B nitis,

nitis, quae passim exstant, exemplis unicum memorabimus, concilii nempe anno 1140. apud Senones in Gallia habiti, cuius confessus sic describit Petrus Berengarius in *Apologia Petri Abelardi*, in isto concilio damnati : *Post aliqua Pontifices insultare, pedem pedi applodere, ridere, nugari conspiceres, ut facile quisibet judicaret, illos non Christo vota persolvere, sed Bacho.* Inter haec salutantur cyphi, pocula celebrantur, laudantur vina, Pontificum guttura irrigantur; lethaei potio succi Pontificum corda jam sepelierat. Ecce, inquit Satyricus,

inter pocula quaerunt

Pontifices saturi, quid dia poëmata narrent.  
Denique quum aliquid subtile divinumque sonabat, quod auribus pontificalibus erat insolitum, audientes omnes dissecabantur cordibus suis, & stridebant dentibus in Petrum, & oculos talpae habentes in philosophum; hoc, inquiunt, sineremus vivere monstrum. Vini calor ita incesserat cerebris, ut in somni letargiam oculi omnium solverentur. Inter haec sonat lector, stertit auditor. Alius cubito innititur, ut det oculis suis somnum, alius super molle cervical dormitionem palpebris suis molitur, alius super genua caput reclinans dormitat. Quum itaque lector in Petri scriptis aliquid reperiret spinetum, surdis exclamabat auribus Pontificum : damnatis ? Tunc quidam vix

vix ad extremam syllabam expergefacti, somnolenta voce, capite pendulo: damnamus; ajebant. Alii vero damnantium tumultu excitati, decapitata prima syllaba: namus; inquiunt. Mirifice illo ipso, quo Augustana confessio exhibebatur, tempore Erasmus Roterodamus, protestantium quidem oppugnator, sed tamen a veritate non prorsus alienus, depinxit modum in conciliis & confessibus illis procedendi lib. 19. epist. 71. In omni, inquiens, confessu semper fuerunt, qui studiis & improbitate rerum summam sibi vindicant, nec temere fit, ut melior pars vincat. Per illos primum res privatim decernitur, mox excluduntur integriores, adhibentur idonei, praefatio commendat concordiam, adduntur minae; hic, inquiunt, apparebit, qui sunt Lutheranae factionis. Si quis dixerit aliquid aequius, mox audit a fremetibus; Luthero pejor. Sunt ingenia modesta, quae malunt quiescere, quam cum talibus contentionem suscipere. Sunt, qui in gratiam privatam deflectant a sua sententia: sunt qui metuant aut sperent aliquid, eoque premant, quod judicant optimum: sunt, qui non intelligent, quod nude proponitur: sunt, qui iisdem affectibus excaecati sunt, quibus Beda: sunt, quos utcunque sanos clamor ac tumultus aliorum, ita ut sit, agit in furias. Ita non sit, sed extorquetur senatusconsultum. In quo prodendo rursus, qui extorserunt, admiscent